ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

“Gabinete do Deputado Adriano Galdino”

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº             , DE 2024

(Do Deputado Adriano Galdino e da Mesa Diretora)

Concede a Medalha Epitácio Pessoa ao médico,
Doutor Gualter Lisboa Ramalho, pelos relevantes
serviços prestados ao Estado da Paraíba.

A Assembleia Legislativa resolve:

Art. 1°  Fica concedida a Medalha Epitácio Pessoa ao médico, Doutor Gualter Lisboa Ramalho,
pelos relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba.

Parágrafo único.  A comenda referida no caput deste artigo será entregue em Sessão Solene, em
dia e horários a serem definidos, de acordo com a disponibilidade do homenageado.

Art. 2°  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

O presente Projeto de Resolução visa conceder a Medalha Epitácio Pessoa ao médico, Doutor
Gualter Lisboa Ramalho, pelos relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba.

Dr. Gualter Lisboa Ramalho é mais do que um médico, é líder e pioneiro na área da anestesiologia
e tratamento da dor. Graduado em Medicina pela Universidade Federal da Paraíba em 1993, sua
jornada acadêmica o levou a se especializar em Anestesiologia pela renomada Faculdade de Medicina
de Botucatu-UNESP/SP, tornando-se um doutor nessa área fundamental da medicina.

Sua contribuição para a saúde vai além das salas de cirurgia. Como Presidente da Sociedade de
Anestesiologia do Estado da Paraíba (SAEPB) em duas gestões distintas e presidente de diversas
comissões e comitês, Dr. Gualter dedicou-se incansavelmente ao avanço da anestesiologia e ao
tratamento da dor.

Além de suas realizações na medicina, Dr. Gualter também se destacou como líder administrativo,
ocupando posições de destaque no Conselho de Administração da Unimed João Pessoa e na Federação
Unimed da Paraíba. Sua visão e liderança moldaram não apenas a prática médica, mas também a gestão
de serviços de saúde em sua região.

Seu legado é indiscutível, inspirando médicos e líderes de saúde a alcançarem novos patamares de
excelência e compromisso com o bem-estar da comunidade. Dr. Gualter Lisboa Ramalho representa a
dedicação, a competência e a compaixão que são os pilares da medicina e da administração de saúde.

238

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

“Gabinete do Deputado Adriano Galdino”

Diante do exposto, considerando que a matéria legislativa em apreço obedece aos requisitos
constitucionais de natureza formal e material previstos na Constituição Federal e na Carta Estadual, é
que submetemos este Projeto de Resolução a apreciação dos nobres pares para fins de tramitação e
aprovação na forma regimental.

Sala das Sessões, em 09 de maio de 2024.